ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, para adote a iniciativa de Projeto de Lei que “Cria

o Programa de Incentivo ao Empreendedorismo para Idosos, oferecendo capacitação e

suporte para a abertura de pequenos negócios, na forma que especifica”.

                                     JUSTIFICATIVA

Os idosos possuem uma vasta experiência de vida e um conhecimento

acumulado ao longo dos anos. Ao criar um programa de incentivo ao empreendedorismo

para essa faixa etária, o governo reconhece o potencial empreendedor dos idosos e busca

valorizar sua expertise, permitindo que eles compartilhem suas habilidades e

conhecimentos com a comunidade empreendedora.

O empreendedorismo pode proporcionar aos idosos uma fonte adicional

de renda e uma maior independência financeira. Ao abrir seus próprios negócios, os

idosos podem se sentir úteis, produtivos e motivados, o que contribui para uma melhor

qualidade de vida e bem-estar emocional. Além disso, o empreendedorismo permite que

eles se mantenham ativos e engajados na sociedade, evitando o isolamento social e a

depressão, problemas comuns nessa faixa etária.

 Ao abrir pequenos negócios, os idosos criam oportunidades de emprego

para outros membros da comunidade, gerando um impacto positivo no mercado de

trabalho. Além disso, os negócios estabelecidos pelos idosos tendem a se concentrar nas

necessidades locais e nas tradições culturais da região, fortalecendo a identidade e a

sustentabilidade da comunidade.

O Programa de Incentivo ao Empreendedorismo para Idosos proposto

pelo Governo do Estado da Paraíba incluirá a oferta de capacitação e suporte

especializado. Os idosos receberão treinamentos sobre empreendedorismo, gestão de

negócios, marketing e outras habilidades essenciais para o sucesso empreendedor. Além

102

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

disso, eles terão acesso a mentores e consultores que os auxiliarão no processo de

abertura e gestão dos seus negócios, fornecendo orientação e suporte técnico.

          Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 11 de junho de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual